
Ministerio de Salud 
Dirección de Redes Integradas de Salud 

Lima Centro 
Hospital Nacional Dos de Mayo Nº IJfu -2024/D/HNDM 

VISTO: 

Uma,Oq de.fu.f1:��de 2024 

El Expediente Administrativo Registro Nº 24918-2024, que contiene entre otros el Informe N° 044- 
2024-ETGRD-HNDM, de fecha 02 de julio de 2024 y el Informe Técnico Nº 003-2024-ETGRD-HNDM, de 
fecha 26 de agosto de 2024, ambos de la Coordinadora del Equipo de Trabajo de Gestión del Riesgo de 
Desastres, con el cual se adjunta el proyecto del Documento Técnico: Plan de Capacitación Anual del 
Equipo de Trabajo de Gestión del Riesgo de Desastres (ETGRD) - Hospital Nacional Dos de Mayo 2024 y 
la Nota Informativa N° 043-2024-0EPE-EP-1038-HNDM, de fecha 30 de julio de 2024, de la Directora 
Ejecutiva de la Oficina Ejecutiva de Planeamiento Estratégico. 

CONSIDERANDO: 

Que, el numeral I y II del Título Preliminar de la Ley Nº 26842 - Ley General de Salud, dispone 
que es condición indispensable del desarrollo humano, alcanzar el bienestar individual y colectivo; que la 
protección de la salud es de interés público, por lo tanto es responsabilidad del Estado regularla, vigilarla y 
promoverla; 

Que, el inciso 17 . 1  del artículo 17° del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444 - Ley del 
Procedimiento Administrativo General, dispone que: "La autoridad podrá disponer en el mismo acto 
administrativo que tenga eficacia anticipada a su emisión, sólo si fuera más favorable a los administrados, y 
siempre que no lesione derechos fundamentales o intereses de buena fe legalmente protegidos a terceros 
y que existiera en la fecha a la que pretenda retrotraerse la eficacia del acto el supuesto de hecho 
justificativo para su adopción"; 

Que, a través de la Ley N° 29664, se crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de 
Desastres (SINAGERD) y su Reglamento aprobado por el Decreto Supremo N° 048-2011-PCM, como el 
sistema interinstitucional, sinérgico, descentralizado, transversal y participativo, con la finalidad de 
identificar y reducir los riesgos asociados a peligros o minimizar sus efectos, así como evitar la generación 
de nuevos riesgos, y preparación y atención ante situaciones de desastres mediante el establecimiento de 
principios, lineamientos de política, componentes, procesos e instrumentos de la Gestión del Riesgo de 
Desastres; 

Que, el numeral 5 . 1 ,  del artículo 5º de la Ley Nº 29664, define a la Política Nacional de Gestión 
del Riesgo de Desastres como el conjunto de orientaciones dirigidas a impedir o reducir los riesgos de 
desastres, evitar la generación de nuevos riesgos y efectuar una adecuada preparación, atención, 
.rehabilitación y reconstrucción ante situaciones de desastres, así como minimizar sus efectos adversos 
sobre la población, la economía y el ambiente; 

Que, el numeral 16 .5 ,  del artículo 16º de la precitada normativa, establece que las entidades 
públicas generan las normas, los instrumentos y los mecanismos específicos necesarios para apoyar la 
incorporación de la Gestión del Riesgo de Desastres en los procesos institucionales, de los gobiernos 
regionales y gobiernos locales; 



Que, de conformidad con el artículo 9º del Reglamento de Establecimientos de Salud y Servicios 
Médicos de Apoyo, aprobado por el Decreto Supremo N° 013-2006-SA, se establece que: los 
establecimientos de salud y servicios médicos de apoyo están obligados a garantizar la calidad y seguridad 
de la atención que ofrecen a sus pacientes, a proporcionarles los mayores beneficios posibles en su salud, 
a protegerlos integralmente contra riesgos innecesarios y satisfacer sus necesidades y expectativas en lo 
que corresponda; 

Que, a través del Decreto Supremo N° 038-2021-PCM, se aprueba la Política Nacional de Gestión 
del Riesgo de Desastres al 2050, con el fin de abordar las causas y los efectos de la alta vulnerabilidad de 
la población y sus medios de vida ante el riesgo de desastres en el territorio, en concordancia con los 
compromisos internacionales del Estado Peruano en materia de Gestión del Riesgo de Desastres, las 
Políticas de Estado establecidas en el Acuerdo Nacional, el Plan Estratégico de Desarrollo Nacional 
(PEDN) y la Visión del Perú al 2050; 

•. - . 

Que, mediante Resolución Administrativa N° 492-2022/0P/HNDM, de fecha 12  de agosto de 
2022, se asigna a la M.C. María Elena Vera Chalco, la responsabilidad funcional de Coordinadora del 
Equipo de Trabajo de Gestión del Riesgo de Desastres de la Dirección General del Hospital Nacional "Dos 
de Mayo"; 

Que, mediante Informe Nº 044-2024-ETGRD-HNDM, de fecha 02 de julio de 2024, la 
Coordinadora del Equipo de Trabajo de Gestión del Riesgo de Desastres, en el marco de las actividades 
relacionadas a la implementación de brigadas para la atención frente a emergencias y desastres; y, a la 
formación y capacitación en materia de Gestión del Riesgo de Desastres, remite el proyecto del 
Documento Técnico: Plan de Capacitación Anual del Equipo de Trabajo de Gestión del Riesgo de 
Desastres (ETGRD) - Hospital Nacional "Dos de Mayo" 2024; 

Que, con Nota Informativa N° 043-2024-0EPE-EP-1038-HNDM, de fecha 30 de julio de 2024, la 
Directora Ejecutiva de la Oficina Ejecutiva de Planeamiento Estratégico, informa que las actividades 
propuestas en el proyecto de Documento Técnico: Plan de Capacitación Anual del Equipo de Trabajo de 
Gestión del Riesgo de Desastres - Hospital Nacional "Dos de Mayo" 2024, se encuentra articulado al Plan 
Estratégico Institucional 2019-2026, ampliado del Ministerio de Salud; específicamente con el Objetivo 
Estratégico Institucional OEl.08 Fortalecer la Gestión del Riesgo y Defensa Ante Emergencias y Desastres 
y la Acción Estratégica Institucional AEl.08.02 Capacitación en todos los procesos de gestión del riesgo 
ante desastres; basada en enfoque territorial y de priorización; desarrollada en las unidades ejecutoras del 
sector salud; asimismo, se menciona que se cuenta con parte del presupuesto; indicándose además, que 
se ha requerido la demanda adicional respectiva; 

Que, el proyecto de Documento Técnico: Plan de Capacitación Anual del Equipo de Trabajo de 
Gestión del Riesgo de Desastres (ETGRO) - Hospital Nacional "Dos de Mayo" 2024, tiene como objetivo 
general, fortalecer las competencias del personal y brigadistas de Hospital Nacional "Dos de Mayo", 
brindando preparación cognitiva y práctica a los participantes para hacer frente a emergencias y desastres, 
por lo que resulta procedente su aprobación a través del presente acto resolutivo; 



Ministerio de Salud 
Dirección de Redes Integradas de Salud 

Lima Centro 
Hospital Nacional Dos de Mayo Nº �,U) -2024/0/HNDM 

Lima, <f! de�.i.ernb� de 2024 

Con la visación del Director Adjunto de la Dirección General, del Director Ejecutivo de la Oficina 
Ejecutiva de Administración, del Director Ejecutivo (T} de la Oficina Ejecutiva de Planeamiento Estratégico 
y del Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica del Hospital Nacional Dos de Mayo; 

De conformidad con lo establecido por la Resolución Ministerial N° 696-2008/MINSA. que aprueba 
el Reglamento de Organización y Funciones del Hospital Nacional Dos de Mayo y la Resolución Ministerial 
Nº 886-2023/MINSA, de fecha 15  de setiembre de 2023, que designa temporalmente al Director de 
Hospital 1 1 1  (CAP-P Nº 001), de la Dirección General del Hospital Nacional "Dos de Mayo"; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1 º: Aprobar, con eficacia anticipada al 01 de marzo de 2024, el Documento Técnico: 
"Plan de Capacitación Anual del Equipo de Trabajo de Gestión del Riesgo de Desastres {ETGRD) - 
Hospital Nacional "Dos de Mayo" 2024", el mismo que consta de ocho (08) páginas y forma parte integrante 
de la presente Resolución Directora!. 

Artículo 2º: Disponer que, el Equipo de Trabajo de Gestión del Riesgo de Desastres de la 
Dirección General realice la supervisión, seguimiento y monitoreo del cumplimiento de las acciones 
propuestas en el Documento Técnico aprobado en el artículo 1 º. 

Artículo 3º: Disponer que, la Oficina de Estadística e Informática publique la presente Resolución 
Directora! en el portal del Hospital Nacional Dos de Mayo http://www.hdosdemayo.gob.pe. 

Regístrese, Comuníquese y Publíquese, 

VRGP/JEVT{¡acf 
e.e. 

• Dirección General. 
• Dirección Aqunla 
• Oficina de Asesorla Juridica. 
• Oficina de Person� 
• Equipo de Trab�o de Gestión de Riesgo de Desastres. 
• Oficina de Estadistica e lnfOfmatica (Pág. Web). 
• Archivo. 












